
VENDIM
Nr. 14, datë 8.5.2025

PËR SHPALLJEN E KËRKESAVE PËRKATËSE TË KODIT TË ETIKËS, TË
ZBATUESHME NGA AUDITUESIT LIGJORË DHE SHOQËRITË E AUDITIMIT

Në zbatim të nenit 32, të ligjit nr. 10091, datë 5.3.2009, “Për auditimin ligjor, organizimin e
profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, vendimit të Këshillit të
Ministrave nr. 786, datë 9.11.2016, “Për procedurat e përzgjedhjes dhe rastet e shkarkimit të
anëtarëve, si dhe rregullat e organizimit e të funksionimit të Bordit të Mbikëqyrjes Publike”, i
ndryshuar, Bordi i Mbikëqyrjes Publike në mbledhjen e tij, sipas rendit të ditës,

VENDOSI:

Shpalljen e detyrueshme për zbatim të kërkesave përkatëse të Kodit të Etikës të Bordit
Ndërkombëtar të Standardeve të Etikës të Profesionistëve Kontabël të publikuara nga FNK-ja në
Manualin e Kodit Ndërkombëtar të Etikës për Profesionistët Kontabël përfshirë Standardet
Ndërkombëtare të Pavarësisë, botimi 2023, për periudhat e përcaktuara në këtë botim.

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.

Kryetar: Dritan Fino
Anëntarë: Adriana Berberi, Luan Abazi, Martin Mici, Gjergji Duro.

BORDI I STANDARDEVE NDËRKOMBËTARE TË ETIKES PËR PROFESIONISTËT
KONTABËL

MANUALI
I KODIT NDËRKOMBËTAR TË ETIKËS PËR PROFESIONISTËT KONTABËL

përfshirë
STANDARDET NDËRKOMBËTARE TË PAVARËSISË

Botimi 2023

Fondacioni Ndërkombëtar për Etikën dhe Auditimin (IFEA), Bordi Ndërkombëtar i Standardeve të Etikës për Profesionistët
Kontabël® (IESBA®) dhe Federata Ndërkombëtare e Kontabilistëve ® (IFAC®) nuk mbajnë përgjegjësi për humbjen që mund t’i
shkaktohet ndonjë personi, i cili vepron ose nuk vepron në pajtim me materialin që përmban ky publikim, pavarësisht nëse kjo
humbje shkaktohet nga neglizhenca apo arsye të tjera.
Kodi Ndërkombëtar i Etikës për Profesionistët Kontabël™ (përfshirë Standardet Ndërkombëtare të Pavarësisë™) projektparaqitjet,
dokumentet për konsultim dhe publikime të tjera të IESBA® (BSNEK) janë publikuar nga dhe janë pronë e IFAC-s.
Bordi i Standardeve Ndërkombëtare të Etikës për Profesionistët Kontabël, Kodi Ndërkombëtar i Etikës për Profesionistët Kontabël
(përfshirë Standardet Ndërkombëtare të Pavarësisë™), IESBA dhe logoja e IESBA-s, janë marka tregtare të IFAC-s ose marka
tregtare të regjistruara dhe marka shërbimi të IFAC-s në SHBA dhe vende të tjera. Fondacioni Ndërkombëtar për Etikën dhe
Auditimin dhe IFEA-ja janë marka tregtare të IFEA-s ose marka tregtare të regjistruara dhe marka të shërbimit të IFEA-s në SHBA
dhe vende të tjera.
Të drejtat e autorit © shtator 2023 i përkasin Federatës Ndërkombëtare të Kontabilistëve (IFAC).
Të gjitha të drejtat janë të rezervuara.
Ky publikim mund të shkarkohet për përdorim personal ose të blihet nga faqja e internetit e Bordit të Standardeve Ndërkombëtare
të Etikës për Profesionistët Kontabël® (IESBA®): www.ethicsboard.org. Miratimi me shkrim nga IFAC-ja kërkohet për të
riprodhuar, ruajtur, shpërndarë apo për përdorime të tjera të ngjashme të këtij dokumenti, dokumenti i ruajtur duhet të përdoret
vetëm për përdorim individual dhe jo tregtar.
Proceset që mbështesin operacionet e IESBA-s lehtësohen nga IFAC-ja.
Për të drejtat e autorit, markat tregtare dhe informacionet e lejeve, ju lutemi të shkoni te lejet ose të kontaktoni permissions@ifac.org.

IESBA
Bordi i Standardeve Ndërkombëtare për Etikën për
Profesionistët Kontabël

529 Fifth Avenue

http://www.ethicsboard.org/
mailto:permissions@ifac.org


New York, New York 10017 USA
www.ethicsboard.org

ISBN: 978-1-60815-547-7

MANUALI I KODIT NDËRKOMBËTAR TË ETIKËS PËR
PROFESIONISTËT KONTABËL

(PËRFSHIRË STANDARDET NDËRKOMBËTARE TË PAVARËSISË)
Botimi 2023

Si është organizuar ky manual
Përmbajtjet e këtij manuali janë organizuar sipas seksioneve të mëposhtme:
Prezantim i Bordit të Standardeve Ndërkombëtare të Etikës për Profesionistët kontabël
Rreth Fondacionit Ndërkombëtar për Etikën dhe Auditimin
Roli i Federatës Ndërkombëtare të Kontabilistëve
Objekti i këtij manuali
Ndryshimet në përmbajtje nga botimi 2022
Udhëzuesi për Kodin
Tabela e përmbajtjeve
Parathënie
Pjesa 1. Pajtueshmëria me Kodin, parimet themelore dhe kuadri konceptual
Pjesa 2. Profesionistët kontabël të punësuar (në biznes)
Pjesa 3. Profesionistët kontabël në praktikën publike
Standardet Ndërkombëtare të Pavarësisë (pjesët 4A dhe 4B)
Pjesa 4A. Pavarësia për angazhimet e auditimit dhe rishikimit
Pjesa 4B. Pavarësia për angazhimet e sigurisë që ndryshojnë nga angazhimet e auditimit dhe rishikimit
Fjalori i termave, përfshirë listën e shkurtimeve
Hyrja në fuqi
Ndryshimet në Kod

E drejta e autorit dhe përkthimi
IFAC-ja boton manualet, standardet dhe dokumentet e tjera të IESBA-s dhe zotëron të drejtat e autorit.

IFAC-ja pranon se është e rëndësishme që përgatitësit dhe përdoruesit e pasqyrave financiare, audituesit
dhe profesionistët e tjerë kontabilistë, rregullatorët, hartuesit e standardeve kombëtare, organizmat
anëtare të IFAC-s, avokatët, akademikët, studentët dhe grupe të tjera të interesuara në vendet jo anglisht-
folëse të kenë akses në standardet në gjuhën e tyre amtare. Prandaj, IFAC inkurajon dhe lehtëson
riprodhimin, ose përkthimin dhe riprodhimin, të botimeve të tij.

Politika e IFAC-it në lidhje me përkthimin dhe riprodhimin e dokumenteve për të cilat ka të drejtat e
autorit është përshkruar në Politikën për Përkthimin dhe Riprodhimin e Standardeve të publikuara nga
Federata Ndërkombëtare e Kontabilistëve dhe Politikën për Riprodhimin, ose përkthimin dhe
riprodhimin e Publikimeve të Federatës Ndërkombëtare të Kontabilistëve. Të interesuarit që dëshirojnë
të riprodhojnë, ose përkthejnë dhe riprodhojnë, këtë manual duhet të kontaktojnë permissions@ifac.org
për kushtet dhe termat përkatëse.

http://www.ethicsboard.org/
mailto:permissions@ifac.org

































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































